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अ=याय IV 

आंतFरक �नयं�णD कG �भावकाFरता  

4.1 �'तावना 

;कसी संगठन म� आंत0रक �नयंBण जो(खम� का समाधान करने तथा यह 

उ5चत आAवासन �दान करने ;क ,व
व के Lमशन के अनुसरण म� 

�नD नLल(खत समाGय उ@ेAय�42 को �ा- त ;कया जा रहा है के Lलए प0रकि]पत 

है:  

• जवाबदेह4 दा�य
व पूण6 करना; 

• लागू कानून� तथा �व�नयम� का अनुपालन;  

• हा�न, दcुपयोग तथा ��त से संसाधन� क� सुर�ा। 

,व-�नधा6रण के युग म�, एक सु_ढ़ अनुपालन तंB क� आवAयकता को ,वीकार 

कर सीबीईसी ने दो कायb अथा6त 0रटन� क� संवी�ा और आGत0रक लेखापर4�ा 

के माwयम से आGत0रक �नयंBण �णाल4 को ,था�पत ;कया है। ,वैिSछक 

अनुपालन पर बढ़ते �वAवास तथा �नयLमत cप से कर जाल के अGतग6त लाई 

जा रह4 नई सेवाआं के साथ, उन gयि1तय� क� पहचान के Lलए अनुदेश भी 

मौजूद है जो कर चकुाने के दायी थे परGतु भुगतान टालते रहे, ता;क उGह� कर 

जाल म� लाया जा सके, िजसके फल,वcप कर आधार �व,ततृ हो।  

4.2 लेखापर��ा के पFरणाम  

अLभलेख� क� जांच के दौरान हम� �ववर(णयां संवी�ा तथा �नधा60र�तय� क� 

आंत0रक लेखापर4�ा और �ेBा5धकार अ5धका0रय� के काय6चालन से संबं5धत 

,था�पत अनुदेश� के अनुपालन  म� कई कLमय� का पता चला। इनस े पता 

चला ;क �वभाग को मौजूदा �णाLलय� तथा काय6�णाLलय� क� उपयु1तता पर 

wयान देना चाkहए।   
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 इंटोसाई जीओवी 9100-साव6ज�नक �ेB के Lलए आंत0रक �नयंBण मानक� के Lलए kदशा�नद~श  
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हमने ` 165.88 करोड़ के �व
तीय �भाव वाले 103 �ाvट लेखापर4�ा 

पैरा7ाफ� के माwयम से आपि
तयां मंBालय को बताई। मंBालय Hवारा ,वीकृत 

41 मामले प0रLशEट-IV म� उि]ल(खत शाLमल ह̂। शषे  62 मामल� (प0रLशEट 

V) म� वे 34 मामले िजनम� मंBालय ने �वभागीय Bkुटय� को ,वीकार नह4ं 

;कया और 28 मामले जहां मंBालय क� ��त;<या/अिGतम उ
तर �ती��त था 

(अ1टूबर 2017) शाLमल ह̂। 

आपि
तय� पर तीन �मुख शीष6क� के अतंग6त �नDनLल(खत पैरा7ाफ� म� चचा6 

क� गई थी: 

• �ववर(णय� क� संवी�ा 

• आंत0रक लेखापर4�ा न करना 

• आंत0रक लेखापर4�ा म� चकू का पता न लगना 

• �ेBा5धकार4 अ5धका0रय� का काय6चालन 

4.3 �ाथ$मक संवी�ा कG �णाल� म4 अपया�  तताएं  

एसीईएस शुc करने के बाद �ववर(णय� क� �ाथLमक संवी�ा ,वयं �णाल4 

Hवारा ह4 क� जा रह4 थी। �ववर(णय� क� �ाथLमक संवी�ा का उ@ेAय सूचना 

क� पूण6ता, �ववर(णयां क� समय पर �,तु�त, शु]क के भुगतान, संग(णत राLश 

क� अकंग(णतीय सट4कता तथा नॉन-फाइलस6/,टॉप फाइलस6 क� पहचान 

सु�निAचत करना था। यkद एसीईएस �णाLलय� Hवारा कोई �वसंग�त पाई जाती 

है तो ऐसी सभी �ववर(णय� को आरए�डसी43 हेतु 5चिGहत ;कया गया था। 

एसीईएस Hवारा आरए�डसी हेतु 5चिGहत इन �ववर(णय� को �नधा60रती से 

परामश6 के बाद �व5धमाGय ;कया जाना तथा �णाल4 म� दबुारा दज6 ;कया 

जाना चाkहए। �ववर(णय� क� �ाथLमक संवी�ा तथा आरसी �ववर(णय� क� 

�ाि-त क� �त5थ से तीन माह के अदंर पूर4 क� जानी थी। 

र�ज� म� एसट4-3 �ववर(णय� क� जांच के दौरान हमने 11 मामले देख� जहां 

�ाथLमक संवी�ा क� �णाल4 म� कLमय� के कारण कर देयता के कम 
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   5चिGहत 0रटनb के संबधं म� �वसंग�तय� के समाधान क� �;<या को आरए�डसी कहा जाता है। 
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भुगतान/भुगतान न करन ेको एसट4-3 �ववर(णयां म� दशा6या गया था या कर 

के �वलंब से भुगतान पर uयाज का भुगतान न करने का पता नह4ं चला था। 

सेवा कर तथा uयाज के कम भुगतान/भुगतान न करने से संबं5धत 10 मामल� 

(पFर$श9ट-IV के ख�ड क म� शाLमल) म� मंBालय ने लेखापर4�ा आपि
त 

,वीकार क� तथा इन चकू� को एसीईएस म� सु�वधा क� अनुपलuधता पर 

आरो�पत ;कया िजसका समाधान नई जीएसट4 gयव,था म� कर Lलया जाएगा। 

मंBालय Hवारा अ,वीकृत एक मामले पर नीच ेचचा6 क� गई है: 

4.3.1 सेवा कर के कम भुगतान तथा Iयाज का भुगतान न करने का पता 

न चलना 

सेवा कर �नयमावल4, 1994 के �नयम 6(1) के अनुसार सेवा कर का भुगतान 

आगामी माह क� 5 तार4ख तक माLसक आधार पर ;कया जाना है। तथा�प, 

माच6 माह हेतु भुगतान 31 माच6 तक करना आवAयक है। इसके अलावा �व
त 

अ5ध�नयम 1994 क� धारा 75 म� �ावधान है ;क वह �
येक gयि1त, जो 

�नधा60रत अव5ध म� क� [4य सरकार के खाते म� कर या उसके भाग को <ेJडट 

करने म� �वफल हो जाता है, उस दर पर साधारण uयाज का भुगतान करेगा जो 

क� [ सरकार Hवारा उस समय हेतु �नधा60रत क� गई है। 

मंुबई एसट4-II कLमAनर4 म� मै. ए,सार Lश�पगं Lल. क� एसट4-3 �ववर(णयां 

क� संवी�ा से पता चला ;क �नधा60रती ने �वव15 तथा �वव16 हेतु सेवा कर 

के �वलिDबत भुगतान पर ` 9.14 करोड़ के uयाज का भुगतान नह4ं ;कया 

था। इसके अलावा, माच6 2016 माह हेत ु,वSछ भारत उपकर सkहत ` 13.90 

करोड़ क� कुल सेवा कर देयता के ��त �नधा60रती ने केवल ` 7.65 करोड़ का 

ह4 भुगतान ;कया था। इसके प0रणाम,वcप ` 6.25 करोड़ के सेवा कर का 

कम भुगतान हुआ िजस पर ` 83.94 लाख का uयाज भी देय है। 

जब हमने इस बारे म� बताया (kदसDबर 2016) तब �नधा60रती ने आंLशक cप 

से ` 5.52 करोड़ क� राLश का भुगतान ;कया (kदसDबर 2016 से फरवर4 

2017) तथा बताया ;क शषे राLश uयाज सkहत यथा समय म� दे द4 जाएगी। 
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मंBालय ने यह कहते हुए लेखापर4�ा आपि
त को ,वीकार नह4ं ;कया 

(LसतDबर 2017) ;क यह मामला पहले स ेइसके wयान म� था तथा �नधा60रती 

के �वc� डीजीसीईआई जांच चल रह4 थी। मंBालय का उ
तर सुसंगत नह4ं था 

1य�;क लेखापर4�ा आपि
त �ववर(णय� क� �ाथLमक संवी�ा क� �णाल4 म� 

कLमय� से संबं5धत थी िजसका मंBालय Hवारा उ�ृत डीजीसीईआई जांच से 

कोई संबंध नह4ं था। 

4.4 आंतFरक लेखापर��ा न करना  

लेखापर4�ा के माwयम से अनुपालन स
यापन जो(खम पैरामीटर� के आधार 

पर चय�नत �नधा60रती इकाइय� क� �वभाग के आंत0रक लेखापर4�ा दल� 

(आईएपीज) Hवारा लेखापर4�ा को अ�नवाय6 बना देता ह̂। हमार4 �नयLमत 

अनुपालन लेखापर4�ा के दौरान हमने �नधा60र�तय� के कवरेज क� पया6-तता 

तथा लेखापर4�ा हेत ु देय �नधा60रती इकाईय� के मामले म� �वभाग Hवारा 

आंत0रक लेखापर4�ा न करने के संभा�वत �भाव क� जांच क� थी। हम� चकू� 

का पता चला िजसम� 21 �नधा60रती इकाइय� के मामले म� ` 25.09 करोड़ क� 

मू]य राLश शाLमल थी, जो �वभागीय ��तमान� के अनुसार लेखापर4�ा हेतु देय 

थी परGतु आईएपीज Hवारा लेखापर4�ा नह4ं क� गई थी। मंBालय ने इनम� स े

19 मामले ,वीकार ;कए (पFर$श9ट IV के ख�ड ख म� शाLमल ;कए गए है)। 

मंBालय ने एक मामले को ,वीकार नह4ं ;कया तथा एक मामले म� मंBालय 

का उ
तर आंत0रक लेखापर4�ा न करने पर मौन था, िजस पर नीच ेचचा6 क� 

गई है: 

4.4.1 संगहृ�त 5कंतु जमा न 5कया गया सेवा कर 

सेवा कर �नयमावल4, 1994 के �नयम 6 के साथ पkठत �व
त अ5ध�नयम, 

1994 क� धारा 68 के अनुसार सेवा कर का भुगतान माह क� 6 तार4ख तक 

यkद शु]क इंटरनेट ब;̂कंग Hवारा इले1Vॉ�नक cप से जमा कराया गया है या 

अGय मामले म� माच6 माह को छोड़ कर, जहां कर भुगतान माच6 म� ह4 ;कया 

जाना है, आगामी माह क� 5 तार4ख तक, जैसा भी मामला हो, क� [ सरकार के 

<ेJडट म� भुगतान ;कया जाएगा। �व
त अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 70(1) के 

साथ पkठत सेवा कर �नयमावल4, 1994 का �नयम 7 शत6 लगाता है ;क सेवा 
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कर भुगतान हेतु दायी �
येक gयि1त उसके Hवारा उपलuध कराई गई सेवाओ ं

पर देय कर का ,वयं �नधा6रण करेगा तथा इसे �वशषे अध6 वष6 के आगामी 

माह क� 25 तार4ख तक फॉम6 एसट4-3 म� अध6 वा�ष6क �ववर(णयां के[4य 

उ
पादशु]क के पय6वे�क को �,तुत करेगा। 

चडंीगढ़-। कLमAनर4 म� मै. Gयूटाइम कॉGVै1टस6 ए�ड sब]डस6 �ा. Lल., यHय�प 

�वव16 म� आंत0रक लेखापर4�ा हेतु देय था, परGतु �वभाग Hवारा लेखापर4�ा 

नह4ं क� गई थी। �नधा60रती के अLभलेख� क� संवी�ा से पता चला ;क 

�नधा60रती ने अपने 7ाहक� को �नमा6ण सेवाएं उपलuध कराई थी तथा �वव14 

तथा �वव15 के दौरान र�नगं sबल� म� माwयम से ` 35.30 लाख का सेवा कर 

�भा0रत ;कया था। तथा�प, �नधा60रती ने उपरो1त अव5ध के दौरान न तो सेवा 

कर �ववर(णयां फाइल क� और न ह4 सरकार4 खाते म� 7ाहक� से सं7ह4त  

` 35.30 लाख का सेवा कर जमा कराया। इसके अलावा �नधा60रती न े

ओLलवर इंजी�नय0रगं �ा. Lल. से मॉsबलाइजेशन अ57म के cप म�  

` 2.79 करोड़ �ा- त ;कए थे (अ�ैल 2013), ;कंतु �नधा60रती ने लेखापर4�ा क� 

�त5थ तक �ा- त ;कए गए अ57म पर ` 13.79 लाख क� सेवा कर देयता का 

भुगतान नह4ं ;कया था। इस �कार �नधा60रती से �ववर(णय� को फाइल न 

करने हेतु शाि,त के उद7हण के अलावा ` 49.09 लाख के सेवा कर क� कुल 

राLश वसूल4यो}य थी।  

जब हमने इस बारे म� बताया (फरवर4 2016) तब मंBालय (LसतDबर 2017) 

ने बताया ;क �वभाग को मामले क� जानकार4 थी 1य�;क उGह�न� अLभलेख 

मांगे थे जब �नधा60रती ने एसट4-3 �ववर(णयां फाइल नह4ं क� थी। उGह�ने 

आगे बताया ;क चूँ;क �नधा60रती ने कोई अLभलेख �,तुत नह4ं ;कए थे, अत: 

उGह�ने आयकर �वभाग से एकsBत �वव13 तथा �वव16 के आय uयौर� 

(जनवर4 2017) का उपयोग करते हुए �नधा60रती को �वव13 से �वव16 के 

Lलए ` 1.51 करोड़ का कारण बताओ नोkटस जार4 ;कया था।  

त�य यह शषे रहता है ;क �वभाग ने हमारे Hवारा द4 गई सूचना (फरवर4 

2016) के बाद ह4 मामले पर कार6वाई शुc क� थी (जनवर4 2017) तथा 

आंत0रक लेखापर4�ा �निAचत समय पर नह4ं क� गई थी। 
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4.4.2 सेवा के आयात पर सेवा कर का भुगतान न करना 

अ5धसूचना सं.30/2012 kदनांक 20 जून, 2012 के <म सं. 10 के अनुसार 

यkद करयो}य सेवा गरै करयो}य �ेB म� रहने वाले gयि1त Hवारा कर यो}य 

�ेB म� रहने वाले gयि1त को द4 जाती है और सेवा के �ावधान का ,थान 

करयो}य �ेB म� है तो सेवा कर का भुगतान सेवा �ा- तकता6 Hवारा ;कया 

जाएगा।  

हैदराबाद एसट4 कLमAनर4 म� मै. पोसीड1ैस टै1नोलोिजज़ �ा. Lल. �वव15 म� 

आंत0रक लेखापर4�ा हेत ु देय था ;कंतु लेखापर4�ा नह4ं क� गई थी। हमार4 

संवी�ा से पता चला ;क �नधा60रती ने अ�ैल 2013 और माच6 2015 के बीच 

क� अव5ध के दौरान �वLभGन �वदेशी सेवा �दाताओं से �ा- त टैि1नकल 

कGस]टैGसी तथा gयावसा�यक सेवाओं के ��त ` 2.04 करोड़ gयय ;कए थे। 

उपरो1त �ावधान� के अनुसार �नधा60रती uयाज सkहत उपरो1त राLश पर  

` 25.21 लाख के सेवा कर के भुगतान का दायी था। इसके प0रणाम,वcप 

सेवाओं के आयात पर ` 25.21 लाख के सेवा कर का भुगतान नह4ं हुआ। 

जब हमने इस बारे म� बताया (जनवर4 2016) तब मंBालय ने आपि
त 

,वीकार क� तथा बताया (kदसDबर 2016) ;क �नधा60रती ने ` 7.12 लाख के 

uयाज सkहत ` 25.21 लाख के सेवा कर का भुगतान कर kदया था। मंBालय 

का उ
तर आंत0रक लेखापर4�ा न करने पर मौन था। 

4.5 आइएपीज pवारा चूकD का पता न लगाना 

आइएपीज लेखापर4�ा योजना के अनुसार तथा क� [4य उ
पाद एवं सेवा कर 

लेखापर4�ा �नयम पु,तक 2015 (सीईएसट4एएम-2015) के साथ ��त,था�पत 

सेवा कर लेखापर4�ा �नयमपु,तक, 2011 म� �नधा60रत �;<याओं के अनुसार 

�नधा60रती इकाइय� क� लेखापर4�ा करते ह̂। 

हमार4 �नयLमत अनुपालन लेखापर4�ा के दौरान हमने आईएपी Hवारा पहले से 

लेखापर4��त �नधा60र�तय� के नमूने के लेखापर4�ण Hवारा आईएपीज Hवारा 

क� गई लेखापर4�ाओं क� गुणव
ता क� जांच करने का �यास ;कया। 57 

मामल�, जहां हमने �नधा60र�तय� Hवारा अननुपालन के कुछ मह
वपूण6 मामल� 



2017 का ��तवेदन संd या 43 (अ�
 य� कर-सेवा कर) 

77 

को पता लगान ेहेत ुआईएपीज क� चकू के बारे म� बताया था, म� से मंBालय न े

नौ मामल� को ,वीकार ;कया (पFर$श9ट IV का ख�ड ग)। शषे 48 मामल� म� 

से (पFर$श9ट-V का ख�ड ग) 12 मामल� म�, िजनके Lलए मंBालय ने बताया 

;क चकू हेतु उ
तरदायी अ5धका0रय� से ,पEट4करण मांगा गया था, अ�ंतम 

उ
तर �ती��त था। मंBालय ने 25 मामल� म� लेखापर4�ा आपि
त का �वरोध 

;कया तथा 11 मामल� म� उ
तर �ती��त था। कुछ मामल� को नीच ेदशा6या 

गया है: 

4.5.1 �नया�त लाभ छूट के अ�नय$मत दावे का पता न चलना  

सेवा कर �नयमावल4, 1994 के �नयम 6क(1)(घ) के अनुसार सेवा को सेवा 

का �नया6त केवल तभी माना जा सकता है यkद सेवा �नयमावल4 के �ावधान 

के ,थान के अनुसार �ावधान का ,थान भारत से बाहर हो।  

सेवा के �ावधान के ,थान �नयमावल4, 2012 के �नयम 9(ख) के अनुसार 

�नयम 2(।) म� यथा प0रभा�षत, कD-यूटर नेटवक6  सेवा के माwयम स े

ऑनलाइन सूचना तथा डाटाबेस ए1सेस या पुन: �ाि-त या दोन� इले1Vो�नक 

cप म� (ओआईडीएआर) सेवा �दाता का ,थान है।  

सीबीईसी क� �नदेशन kट-प(णयां (�Aन सं. 5.2.4) ,पEट करती ह̂ ;क सेवा 

�ा- तकता6 के मामले म� ,थान �नधा60रत करने के Lलए सुसंगत ,थान वह 

,थान है जहां सेवा का ‘‘उपयोग’’ या ‘‘खपत’’ हुई। इसके अलावा, सेवा कर 

�नयमावल4, 1994 का �नयम 4ए �ावधान करता है ;क सेनवैट <ेJडट बीजक 

sबल या चालान पर Lलया जाना चाkहए िजसम� उपलuध कराई गई या उपलuध 

कराने हेतु सहम�त द4 गई कर यो}य सेवा का �ववरण तथा मू]य तथा उस 

पर देय सेवा कर �नkद6Eट हो। 

4.5.1.1 छूट तथा �नया�त लाभD का अ�नय$मत दावा 

बग̂लोर एसट4-।। कLमAनर4 म� मै. ओनमोबाइल }लोबल Lल. ने �वLभGन 

टैल4कोम �चालक� के 7ाहक� को मू]य व5ध6त सेवाएं (वीएएसज) उपलuध 

कराने के Lलए बग̂लोर म� डाटा क� [ ,था�पत ;कया था। �नधा60रती ने 

ऑनलाइन इंफोम~शन डाटा ए1 सेस एंड 0रV4वल (ओआईडीएआर) के अतंग6त 
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इन सेवाओं को सह4 तर4के से वग>कृत ;कया तथा कर यो}य �ेB� म� 

अवि,थत टेल4कोम �चालक� को द4 गई इन सेवाओं पर सेवा कर का भुगतान 

;कया था। तथा�प, कर यो}य �ेB से बाहर अवि,थत टेल4कोम �चालक� को 

द4 गई ऐसी सेवाओं के मामले म� �नधा60रती ने इGह� सेवाओं का �नया6त मानत े

हुए �वव13 से �वव16 क� अव5ध हेतु ` 23.35 करोड़ के सेवा कर का 

भुगतान नह4ं ;कया। हालां;क �वभाग क� आंत0रक लेखापर4�ा �वगं न े

LसतDबर 2014 तक क� अव5ध को कवर करते हुए फरवर4 2015 म� इकाई 

क� लेखापर4�ा क� थी ;फर भी इस भुगतान न करने का पता नह4ं चला था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (अग,त 2016) तब मंBालय ने इस आधार पर 

लेखापर4�ा आपि
त का �वरोध ;कया (LसतDबर 2017) ;क डीजीसीईआई न े

पहले ह4 जून 2016 म� इसका �नर4�ण शुc कर kदया था जब;क सीएजी 

लेखापर4�ा ने इस मामले को जुलाई 2016 म� बताया था। 

मंBालय का उ
तर इस मामले से संबं5धत नह4ं था जो;क �नधा60रती Hवारा छूट 

के गलत दावे का पता लगाने म� आईएपी क� �वफलता के बारे म� है िजसने 

फरवर4 2015 म� इस �नधा60रती क� लेखापर4�ा क� थी। 

4.5.1.2 सेवाओं के �नया�त का गलत दावा तथा सेनवैट rे|डट कG गलत 

�ाि त 

बडोदरा-। म� मै. Jडलोएट, हि,कGस ए�ड सै]स (आईएपी Hवारा �वव14 तक 

लेखापर4��त) ने �वदेशी 7ाहक� को उGह� सेवा के �नया6त के cप म� मानत ेहुए 

उपलuध कराई गई सेवाओं पर सेवा कर के भुगतान से छूट का दावा ;कया 

था। हमने देखा ;क �नधा60रती ने �वदेशी सं,था�नक �नवेशक� (एफआईआईज), 

िजनके मुdयालय �वदेश म� थे ;कंतु साथ ह4 भारत म� काय6 कर रहे थे, को 

सेवा उपलuध कराई थी िजसने भारतीय शयेर बाजार म� �नवेश ;कया था तथा 

जो भारत म� ,था�पत तथा भारतीय ��तभू�त एवं �व�नमय बोड6 (सेबी) म� 

पंजीकृत था। अत: सवेाओं को सेवा कर �नयमावल4 1994 के �नयम 

6ए(1)(डी) के अनुसार सेवा का �नया6त नह4ं माना जा सकता। �नधा60रत� न े

�वव15 म� 50 सेवा बीजक�/sबल� पर सेवा कर का भुगतान नह4ं ;कया था 
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िजसम� ऐसी सेवाएं शाLमल है िजन पर यह ` 91.21 लाख के सेवा कर 

भुगतान का दायी था। चूँ;क, �वव15 के uयौर� ह4 लेखापर4�ा को उपलuध 

कराए गए थे, इसLलए सेवा के �ावधान के ,थान �नयमावल4, 2012 क� 

शुcआत के बाद �नधा60रती के सभी संgयवहार� के Lलए इस पहलू का स
यापन 

करने का अनुरोध �वभाग को ;कया गया था। इसके अलावा, हमने देखा ;क 

�नधा60रती ने 14 बीजक� पर सेनवैट <ेJडट �ा- त ;कया था िजसके Lलए यह 

इसक� �कृ�त तथा ,वीकाय6ता के कोई uयौर� उपलuध नह4ं करा सका था, 

िजसके अभाव म� ऐसे <ेJडट क� उपलuधता क� स
यता क� जांच नह4ं क� जा 

सक� थी। अत: �वभाग से ऐसे बीजक� क� ,वीकाय6ता क� जांच तथा आवAयक 

कार6वाई करने का अनुरोध ;कया गया था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (अग,त 2015) तब मंBालय ने लेखापर4�ा 

आपि
त ,वीकार क� तथा सूचना द4 (LसतDबर 2017) ;क �नधा60रती को 

` 10.96 करोड़ के Lलए कारण बताओ नोkटस जार4 कर kदया गया था। 

आईएपी क� �वफलता हेतु यह बताया गया ;क आंत0रक लेखापर4�ा नमूना 

जांच आधार पर क� गई थी अत: आईएपी क� तरफ से कोई चकू नह4ं हुई थी।  

मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं है 1य�;क सेवा कर लेखापर4�ा �नयमपु,तक, 

2011 के अनुबंध VIII के कॉलम 12 म� �नधा60र�तय� Hवारा दावा क� गई छूट 

क� सट4कता क� जांच के Lलए �वशषे जांच �नधा60रत क� गई है। 

4.5.1.3 सेवाओं के �नया�त कG छूट कG गलत �ाि त 

�व
त अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 65(105)(के) के अनुसार ‘‘कर यो}य सेवा’’ 

का ता
पय6/;कसी भी तर4के से 'मबल क� भत> या आपू�त 6, अ,थायी या 

अGयथा, के संबंध म� 'मबल भत> या आपू�त 6 एज�सी Hवारा ;कसी gयि1त को 

उपलuध कराई गई या उपलuध कराई जाने वाल4 ;कसी सेवा से है, को शाLमल 

करता है। सेवा कर �नयमावल4, 1994 का �नयम 6ए �ावधान करता है ;क 

उपलuध कराई गई या उपलuध कराने हेतु सहम�त द4 गई ;कसी सेवा के 

�ावधान को केवल तब सेवा का �नया6त माना जाएगा (अGय� के मwय) जब 
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सेवा �ा- तकता6 भारत से बाहर अवि,थत हो तथा ऐसी सेवा हेतु भुगतान सेवा 

�दाता Hवारा cपांतरणीय �वदेशी मु[ा म� �ा- त ;कया गया है। 

चGेनई एसट4-। कLमAनर4 म� मै. ,टार व]ड6 इंटरनेशनल स�व6स (इंJडया) �ा. 

Lल. के अLभलेख� के स
यापन के दौरान (आईएपी Hवारा अ�ैल 2015 म� 

लेखापर4��त) लेखापर4�ा ने देखा ;क �वव14 के दौरान �नधा60रती Hवारा 

फाइल क� गई एसट4-3 �ववर(णय� म� ` 63.84 लाख क� कम सूचना द4 गई 

थी। यह राLश मै. 'ीराम ईपीसी Lल. चGेनई को इराक म� उनके प0रयोजना 

काय6 के Lलए उपलuध कराई गई 'मबल आपू�त 6 सेवाओं पर सेवा �भार से 

संबं5धत थी तथा �नधा60रती ने इस सेवा को सेवाओं के �नया6त के तहत 

वग>कृत ;कया और सेवा कर का भुगतान नह4ं ;कया था। आगे यह देखा गया 

;क �नधा60रती को यह राLश केवल भारतीय मु[ा म� ह4 �ा- त हुई थी। 

लेखापर4�ा ने बताया ;क चूँ;क सेवा �ा- तकता6 भारत म� अवि,थत था और 

�नधा60रती को सेवाओं के Lलए भुगतान भारतीय मु[ा म� �ा- त हुआ था अत: 

सेवा को सेवाओं का �नया6त नह4ं माना जाना चाkहए तथा ` 2.84 लाख के 

uयाज सkहत ` 7.89 लाख का सेवा कर वसूल4 यो}य था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (माच6 2016), तब मंBालय ने यह सूचना देते 

समय (मई 2017) ;क मांग क� पुिEट हो गई थी, �वदेश gयापार नी�त के पैरा 

2.53 का उ�रण देते हुए लेखापर4�ा आपि
त को ,वीकार नह4ं ;कया िजसके 

अनुसार ईरान को �नया6त� के ��त भारतीय cपए म� उदगहृ4त �नया6त �ाि-तय� 

को �नया6त लाभ �ा- त करने हेतु अनुम�त द4 गई थी तथा यह इराक पर भी 

लागू हो सकती थी। 

मंBालय का उ
तर �वरोधाभाषी था 1य�;क एक तरफ इसने बताया ;क मांग 

क� पुिEट हो गई थी तथा दसूर4 तरफ इस अवधारणा पर लेखापर4�ा आपि
त 

का �वरोध ;कया ;क �वशषे cप से ईरान के Lलए ;कए गए �ावधान इराक पर 

भी लागू हो सकत ेथे। �नधा60रत शतb को पूरा करने के म@ेनजर सेवा को सेवा 

के �नया6त के cप म� नह4ं माना जा सकता और इसLलए सेवा कर उH7ाहय था 

जैसा हमने उ]लेख ;कया। 
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4.5.2 सेवा कर के कम भुगतान का पता न चलना 

4.5.2.1 कराधान समय �नयमावल� का पालन न करने के कारण कम 

भुगतान 

1 अ�ैल 2011 से �भावी कराधान समय �नयमावल4 2011 के �नयम 3 के 

अनुसार कराधान का समय वह समय होगा जब उपलuध कराई गई या 

उपलuध कराई जाने वाल4 सेवा के Lलए बीजक जार4 ;कया जाता है और उस 

मामले म� जहां सेवा �दाता gयि1त बीजक जार4 होने से पूव6 भुगतान �ा- त 

करता है, वह समय होगा जब वह ऐस ेभुगतान क� सीमा तक ऐस ेभुगतान 

�ा- त करता है। �नयम 9 के परGतुक म� बताया गया ;क सेवाओ,ं िजनके Lलए 

�ावधान 30 जून 2011 को या इससे पूव6 पूरा हो गया था या जहां बीजक 30 

जून 2011 तक जार4 कर kदए गए थे, म� कराधान समय कर दाता के �वक]प 

के आधार पर वह �त5थ होगा िजस पर भुगतान �ा- त या �दान ;कया गया 

था, जैसा भी मामला हो।  

कोचीन कLमAनर4 म� मै. जेLलटा पिuलLसट4 को�ायम (आईएपी Hवारा मई 

2014 म� लेखापर4��त) के अLभलेख� क� जांच के दौरान �व�वध कज6दार� तथा 

लेखा बह4 म� दशा6ए गए अशोwय ऋण हेतु �ावधान से यह देखा गया ;क 

�नधा60रती ने �वव12 म� कराधान समय �नयमावल4 2011 के अननुपालन के 

कारण ` 2.85 करोड़ के सेवा कर का कम भुगतान ;कया था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (LसतDबर 2015) तब मंगलय ने लेखापर4�ा 

आपि
त ,वीकार क� तथा बताया (जुलाई 2017) ;क uयाज एवं शाि,तय� 

सkहत �वव12 से �वव15 क� अव5ध के Lलए उपकर सkहत ` 8.60 करोड़ के 

सेवा कर क� मांग करत ेहुए �नधा60रती को कारण बताओ नोkटस जार4 ;कया 

गया था। आईएपी क� �वफलता के Lलए यह बताया गया ;क आपि
त का पता 

नह4ं लगाया जा सका 1य�;क आंत0रक लेखापर4�ा नमूना जांच आधार पर क� 

गई थी। 
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मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं है 1य�;क �नधा60रती के �व
तीय अLभलेख� 

अथा6त तुलन पB, लाभ एवं हा�न लेखा क� ड,ेक समी�ा करते समय �व,ततृ 

cप से जांच क� जानी थी तथा नमूना जांच आधार पर नह4ं। 

4.5.2.2 �ा  त अC\मD पर सेवा कर का कम भुगतान 

अ5ध�नयम क� धारा 67(3) के अनुसार कर यो}य सेवा हेतु �भा0रत सकल 

राLश म� सेवा के �ावधान से पूव6, दौरान या पAचात करयो}य सेवा के ��त 

�ा- त कोई राLश शाLमल होगी। 

कोचीन कLमAनर4 म� मै. ,काई लाइन sब]डस6 (आईएपी Hवारा अ�ैल 2014 म� 

लेखापर4��त) ने �वव13, �वव14 तथा �वव15 के दौरान <मश: ` 70.19 

करोड़, ` 93.23 करोड़ तथा ` 105.64 करोड़ का अ57म (िजसमे भूLम का 

मू]य भी शाLमल था) �ा- त ;कया था। �वव13, �वव14 तथा �वव15 क� एसट4-

3 �ववर(णय� म� इस अ57म राLश को करयो}य मू]य म� शाLमल नह4ं ;कया 

गया था। सेवा कर क� गणना हेतु ‘7ाहक� से अ57म’ के cप म� �ा- त कुल 

राLश पर �वचार न करने के प0रणाम,वcप तीन वषb के Lलए ` 2.14 करोड़ 

के सेवा कर (�वभेदक करयो}य मू]य के 75 ��तशत क� छूट देने के बाद) 

तथा 31 अग,त 2015 तक ` 86.61 लाख के uयाज का कम भुगतान हुआ 

था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (LसतDबर 2015) तब मंBालय ने लेखापर4�ा 

आपि
त ,वीकार क� तथा बताया (जुलाई 2017) ;क uयाज एवं शाि,तय� 

सkहत �वव12 से �वव15 क� अव5ध हेतु उपकर सkहत ` 8.60 करोड़ के सेवा 

कर क� मांग करते हुए �नधा60रती को एससीएन जार4 कर kदया गया था। 

आईएपी क� �वफलता हेतु यह बताया गया ;क आपि
त का पता नह4ं चल 

सका 1य�;क आंत0रक लेखापर4�ा नमूना जांच आधार पर क� गई थी। 

मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं था 1य�;क �नधा60रती के �व
तीय अLभलेख� 

अथा6त तुलन पB, लाभ एवं हा�न लेखा, Vायल बैल�स क� ड,ेक समी�ा करत े

समय �व,ततृ cप से सवंी�ा क� जानी चाkहए थी तथा नमूना जांच आधार 

पर नह4ं। 
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4.5.2.3 ��त �भार तं� के तहत सेवा कर का कम भुगतान 

दो मामल�44 म� हमने बताया ;क यHय�प आईएपी ने इन �नधा60र�तय� क� 

लेखापर4�ा क� थी ;फर भी वे ��त �भार तंB के तहत ` 1.61 करोड़ मू]य 

के सेवा कर के कम भुगतान का पता लगाने म� �वफल रहे। मंBालय ने बताई 

गई राज,व हा�न ,वीकार क� (अ�ैल 2017 तथा जुलाई 2017) ;कंतु बताया 

;क आईएपी ने इन इकाईय� क� लेखापर4�ा नह4ं क� थी। मंBालय का उ
तर 

माGय नह4ं है 1य�;क लेखापर4�ा के पास उपलuध आईएपी 0रपोटb क� ��तय� 

के अनुसार आईएपी ने हमार4 लेखापर4�ा आपि
त म� कवर क� गई आंLशक 

अव5ध के Lलए इन इकाईय� क� लेखापर4�ा क� थी। 

4.5.2.4 सेवा के गलत वगmकरण के कारण सेवा कर का कम भुगतान 

जयपुर कLमAनर4 म� मै. ओसवाल केब]स �ा. Lल. क� आईएपी Hवारा अ1टूबर 

2015 म� लेखापर4�ा क� गई थी। उसी �नधा60रती के अLभलेख� क� हमार4 

जांच (फरवर4 2016) म� पता चला ;क �नधा60रती ने �वव13 तथा �वव14 के 

दौरान  

` 3.54 करोड़ के मू]य पर मै. पावर 57ड काप�रेशन ऑफ इंJडया Lल. को 

उ
थापन, शुc करने तथा ��तEठापन सेवाएं �दान क� थी िजस पर ` 43.79 

लाख (उपकर सkहत) का सेवा कर देय था। संवी�ा से पता चला ;क �नधा60रती 

ने �नमा6ण काय6 ठेका सेवा के cप म� इस सेवा को गलत cप से वग>कृत करते 

हुए 60 ��तशत छूट �ा- त करने के बाद 40 ��तशत सेवा मू]य पर ` 17.49 

लाख के सेवा कर का भुगतान ;कया था। इस सेवा को �नमा6ण काय6 ठेका सेवा 

के cप वग>कृत करना गलत था 1य�;क इस सेवा के काया6Gवयन म� कोई 

संपि
त ह,तांतरण नह4ं पाया गया था। अत: सेवा के गलत वग>करण के 

प0रणाम,वcप �नधा60रती Hवारा ` 26.30 लाख के सेवा कर का कम भुगतान 

हुआ था। 

                                                           
44

  हैदराबाद एसट4 (मै. }लोबलोिजक टै1नोलोिजज Lल.) तथा गुटंुर कLमAनर4 (मै. जीएस एलॉय  

काि,टं}श Lल. इकाई ।।) 
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जब हमने इस बारे म� बताया (फरवर4 2016) तब मंBालय ने बताया (मई 

2017) ;क ` 32.55 लाख के सेवा कर क� वसूल4 हेतु �नधा60रती को अ�ैल 

2011 से माच6 2016 क� अव5ध हेतु कारण बताओ नोkटस जार4 कर kदया 

गया था। मंBालय का उ
तर आईएपी क� �वफलता पर मौन था। 

4.5.3 सेवा कर के भुगतान न करने का पता न चलना 

4.5.3.1 ��त �भार तं� के तहत देय सेवा कर का भुगतान न करना 

सेवा कर �नयमावल4, 1994 के �नयम 2(1)(डी)(जी) के साथ पkठत �व
त 

अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 66बी तथा अ5धसूचना सं.30/2012-एसट4 kदनांक 

20 जून 2012 म� �ावधान ;कया गया ;क सेवा �ा- तकता6 गैर-करयो}य �ेB 

म� ि,थत gयि1त से कर यो}य �ेB म� ि,थत gयि1त Hवारा �ा- त क� गई 

;कसी करयो}य सेवा पर सेवा कर के भुगतान का दायी होगा। 

बग̂लोर एसट4-।। कLमAनर4 म� मै. मस>डीज-बज̂ 0रसच6 तथा डवेलपम�ट इंJडया 

�ा. Lल. से संबं5धत अLभलेख� के स
यापन से पता चला ;क �नधा60रती न े

भारत से बाहर ि,थत सेवा �दाताओं से सूचना �ौHयो5गक� सॉvटवेयर 

स�व6सेज, gयावसा�यक तथा तकनीक� परामश6दायी सेवाएं आkद जैसी �वLभGन 

सेवाएं �ा- त क� थी तथा वह ��त �भार तंB के तहत इस पर सेवा कर 

भुगतान का दायी था। तथा�प, �नधा60रती ने �वव12 से �वव16 क� अव5ध हेतु 

�ा- त इन सेवाओं पर ` 1.08 करोड़ के सेवा कर का भुगतान नह4ं ;कया था। 

माच6 2014 म� आईएपी Hवारा इकाई क� लेखापर4�ा क� गई थी ;कंतु इस चकू 

के बारे म� नह4ं बताया गया। 

जब हमने इस बारे म� बताया (जून 2016) तब कLमAनर4 ने �वव12 से 

�वव16 क� अव5ध हेतु लेखापर4�ा आपि
त के आधार पर ` 60.51 लाख के 

uयाज के अलावा ` 1.08 करोड़ के सेवा कर भुगतान क� सूचना द4 थी (माच6 

2017)। मंBालय ने यह कहते हुए �वभाग क� चूक ,वीकार नह4ं क� (अ1टूबर 

2017) ;क फरवर4 2012 म� क� गई आतं0रक लेखापर4�ा (�वव11 तक क� 

अव5ध हेतु) म� इस मामले का पता चल गया था िजस पर �वव11 तक क� 

अव5ध हेतु एससीएन जार4 ;कया गया था। अत: आईएपी, िजसने माच6 2014 
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म� अगल4 लेखापर4�ा क� थी, ने उ1त के बारे म� नह4ं बताया 1य�;क संबं5धत 

र�ज/Jड�वजन Hवारा आव5धक एससीएन जार4/�,ता�वत ;कए जाने थे। 

मंBालय का उ
तर सेवा कर लेखापर4�ा �नयमपु,तक, 2011 के अनुबंध VIII 

के कॉलम 17 म� �नधा60रती को पहले जार4 एससीएन क� जांच और उसम� 

कवर क� गई अव5ध क� जांच के Lलए �नधा60रत �वशषे जांच के म@ेनजर 

,वीकाय6 नह4ं था ;क 1या समान चकू जार4 रह4। इसके अलावा, मामले के 

�पछल4 अव5ध हेतु �वभाग क� जानकार4 म� होने के बावजूद यkद मामले को 

सीएजी लेखापर4�ा Hवारा 5चिGहत न ;कया गया होता तो मांग काल बा5धत 

बन सकती थी। 

4.5.3.2 कारोबार सहायक सेवाओं पर सेवा कर का भुगतान न करना 

कारोबार या वा(णmय क� सेवाओं के समथ6न के संबंध म� ;कसी अGय gयि1त 

Hवारा ;कसी gयि1त को उपलuध कराई गई सेवाएं, ;कसी भी तर4के स,े 30 जून 

2012 तक कर यो}य सवेा थी। उन सेवाओं को छोड़ कर, जो ;कसी अ5धसूचना 

Hवारा छूट �ा- त थी या वह िजGह� नकारा
मक सूची म� डाला गया था, सभी 

सेवाओं पर सेवा कर जुलाई 2012 से देय था। 

वड़ोदरा-। कLमAनर4 म� मै. चकैमेट स�व6सेज �ा. Lल. ने मै. यूपीएल 

इनवायरम�टल इंजी�नयस6 Lल. (यूपीएलईईएल) को �वव13 से �वव15 के दौरान 

` 3.46 करोड़ मू]य के Lलए नगरपाLलका कचरे के �ह,तन तथा यातायात 

क� सेवाएं �दान क� थी। ये सेवाएं कारोबार सहायक सेवाओं के तहत आती है 

िजन पर ` 42.80 लाख का सेवा कर देय था। तथा�प, इस राLश पर �नधा60रती 

ने ;कसी सेवा कर का भुगतान नह4ं ;कया था।  

जब हमने इस बारे म� बताया (जनवर4 2016) तब मंBालय ने लेखापर4�ा 

आपि
त ,वीकार क� (LसतDबर 2017) तथा ` 2.15 करोड़ के Lलए कारण 

बताओ नोkटस जार4 ;कया था। इसके अलावा, आईएपी क� �वफलता के Lलए 

मंBालय ने बताया ;क आंत0रक लेखापर4�ा नमूना जांच आधार पर क� गई थी 

िजसके कारण मंBालय ने बताया ;क चकू का पता नह4ं लगाया जा सका था। 
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मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं था 1य�;क सेवा कर का भुगतान न करना 

तीन �व
त वषb तक जार4 रहा और इसLलए आईएपी क� लेखापर4�ा योजना 

म� इस मामले को शाLमल न करना डे,क समी�ा क� खराब गुणव
ता को 

दशा6ता है। 

4.5.3.3 घो(षत सेवा पर सेवा कर का भुगतान न करना 

�व
त अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 66 ई(ई) के अनुसार, ;कसी काय6 से बचने 

अथवा काय6 या ;कसी को ि,थ�त को मानने अथवा कोई काय6 करने हेत ु

सहमत होने पर यह एक ‘घो�षत सेवा होगी’ और यह करयो}य होगी। 

इंदौर कLमAनर4 म� मै. एम.पी. औHयो5गक क� [ �वकास �नगम (इंJडया) 

LलLमटेड के सेवा कर एवं �व
तीय अLभलेख� क� संवी�ा से पता चला (अग,त 

2016) ;क �वव13 स े�वव16 क� अव5ध के Lलए �नधा60रती ने ‘‘जुमा6ना/शाि,त 

अथवा अGय’’ के Lलए ` 9.54 करोड़ क� आय दशा6ई थी। यह यथा उि]ल(खत 

धारा 66 ई(ई) के अनुसार घो�षत सेवा के अतंग6त आता है ले;कन �नधा60रती 

ने इस आय पर देय ` 69.89 लाख के सेवा कर (अ5धभार सkहत) का 

भुगतान नह4ं ;कया था। इसे �नधा60रती से uयाज और जुमा6ने सkहत वसूला 

जाना चाkहए था। 

जब हमने इस मामले को उठाया (अग,त 2016), तब मंBालय ने लेखापर4�ा 

आपि
त नह4ं मानी और बताया (LसतDबर 2017) ;क करार के उ]लंघन हेत ु

शाि,त/जुमा6ने को �व
त अ5ध�नयम 1994 क� धारा 67 के अतंग6त ‘�ा- त 

आय’ के cप म� नह4ं माना जा सकता और इसLलए यह एक ‘सेवा’ नह4ं है। व े

आगे भी इस बात पर अड़ ेरहे ;क सहम�त के अनुसार ��तब�ता पूर4 करने म� 

gयि1त क� आयो}यता के Lलए वसूले जा रहे शाि,त/जुमा6ने को ‘‘सेवा �दान 

करने’’ के cप म� नह4ं माना जाना चाkहए। 

मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं है 1य�;क ‘‘;कसी काय6 को सहन करना’’ 

�व
त अ5ध�नयम 1994 क� धारा 66 के अनुसार घो�षत सेवा म� �वशषे cप 

से शाLमल है। 
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4.5.4 सेनवैट rे|डट का अनुCचत लाभ लेने/उपयोग करने का पता न 

लगाना 

सेनवैट <ेJडट �नयमावल4, 2004 के �नयम 6(3)(ii) के अनुसार करयो}य एवं 

छूट�ा- त दोन� सेवाय� �दान करने वाले सेवा �दाता को �ाि-त एव ं

इनपुट/सेवाओं के उपयोग का अलग लेखा बनाना पड़ता है। अलग लेखा न 

बनाने का �वक]प चनुने वाला सेवा �दाता, �नयम (6(3ए) के अतंग6त �ावधान 

के अनुसार सेवाओं से छूट से संबं5धत समानुपा�तक 0रवस6 सेनवैट <ेJडट का 

�वक]प चनु सकता है। इस समानुपा�तक धनराLश क� गणना करने के Lलए 

�व
त वष6 के दौरान इनपुट/इनपुट सेवाओं पर Lलए गए कुल सेनवैट <ेJडट को 

wयान म� रखा जाना चाkहए। 

4.5.4.1 सेनवैट rे|डट कG कम वापसी  

आईएपी ने LसतDबर 2013 क� अव5ध को शाLमल करते हुए बग̂लुc एसट4-II 

कLमAनर4 म� मै. मोटर वड6 Lल., ‘नGद4 टोयटा’ क� लेखापर4�ा क� (kदसDबर 

2013)। हमार4 संवी�ा (जुलाई 2015) से पता चला ;क �नधा60रती ने करयो}य 

एवं छूट �ा- त सेवाओ,ं दोन� के Lलए सामाGय cप से इनपु�स एवं इनपुट 

सेवाओं पर सेनवैट <ेJडट Lलया और अलग से लेखा नह4ं बनाया। �नधा60रती ने 

सेनवैट <ेJडट का कुछ भाग वापस कर kदया ले;कन �ावधान के अनुसार सभी 

इनपुट सेवाओं क� बजाए करयो}य एवं छूट�ा- त सेवाओ,ं दोन� के Lलए केवल 

सामाGय इनपुट सेवाओं को अपनाते हुए वापसीयो}य धनराLश क� गणना क�। 

इसके प0रणाम,वcप �वव13 से �वव15 के दौरान ` 1.32 करोड़ क� कम 

वापसी हुई। 

जब हमने इसे इं5गत ;कया (जुलाई 2015), तब मंBालय ने लेखापर4�ा 

आपि
त नह4ं मानी और बताया (LसतDबर 2017) ;क करयो}य सेवाय� �दान 

करने हेतु �वशषे cप से �यु1त इनपुट सेवाओं पर �नधा60रती पूरा सेनवैट 

<ेJडट लेने हेतु पाB था और �नधा60रती क� गणना सह4 थी। यह भी बताया 

गया ;क राज,व क� सुर�ा के Lलए लेखापर4�ा आपि
त के आधार पर ` 1.05 

करोड़ क� मांग करते हुए एससीएन जार4 ;कया गया था और यह ;क 
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�नधा60रती ने इस मांग के �वरोध म� ` 1.10 करोड़ राLश का भुगतान कर 

kदया (LसतDबर 2015 और जनवर4 2017)। 

मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं है 1य�;क करयो}य एवं छूट�ा- त इनपुट सेवा 

हेतु अलग से लेखा न बनाने वाले �नधा60रती के Lलए सेनवैट <ेJडट वापसी का 

सेनवैट <ेJडट �नयमावल4 के �नयम 6 (3ए) म� �ावधान के अनुसार �नधा6रण 

;कया जाना चाkहए िजसम� सेनवैट <ेJडट राLश क� वापसी क� गणना हेत ु

सDपूण6 सेनवैट <ेJडट Lलया जाना था। 

4.5.4.2 सेनवैट rे|डट का अनुCचत लाभ 

01 जुलाई 2012 स े लागू kदनांक 20 जून 2012 क� अ5धसूचना 

सं.26/2012-एसट4 के अनुसार, प0रसर, भवन, Lस�वल ढाँच ेअथवा ;कसी भाग 

का िजसे खर4ददार को बेचने के Lलए पूण6त: या आंLशक cप से �नमा6ण ;कया 

जा रहा है, के मामले म� kदए गए कुल राLश के 75 ��तशत क� कटौती क� 

जाएगी, केवल उसको छोड़कर जहां स�म �ा5धकार4 Hवारा पूण6ता �माण-पB 

जार4 करने के पAचात ् पूर4 राLश �ाि-त होती है, बशत~ ;क सेनवैट <ेJडट 

�नयमावल4, 2004 के �ावधान� के अतंग6त करयो}य सेवा �दान करने हेतु 

�यु1त इनपुट पर कोई सेनवैट <ेJडट नह4ं Lलया गया हो। 

kद]ल4 एसट4-I कLमAनर4 म� मै. पारस 0रयलटेक LलLमटेड के सेवा कर 

अLभलेख� क� संवी�ा (आईएपी Hवारा जून 2015 म� लेखापर4��त) से पता 

चला ;क �वव13 और �वव14 के दौरान �नधा60रती ने इनपुट सेवाओं और 

पूँजीगत व,तुओं के अलावा इनपुट पर ` 77.35 लाख का सेनवैट <ेJडट Lलया 

था जो उि]ल(खत अ5धसूचना के अनुसार ,वीकाय6 नह4ं था। अत: इनपुट पर 

Lलये गए ` 77.35 लाख का गलत सेनवैट <ेJडट क� uयाज सkहत वसूल4 क� 

जानी चाkहए थी। 

जब हमने इसे इं5गत ;कया (नवDबर 2015), तब मंBालय ने यह सूचना देते 

हुए (अग,त 2017) ;क एससीएन जार4 कर kदया गया था (LसतDबर 2016), 

बताया ;क चूँ;क सेनवैट का स
यापन �नधा60रती Hवारा आईएपी को �,तुत 
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इंवाइसेज़ के नमूना आधार पर ;कया गया था इसLलए उ1त चकू का पता नह4ं 

लग सका। 

मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं था 1य�;क �नधा60र�तय� Hवारा दावा ;कए गए 

छूट क� सट4कता क� जांच करने हेत ुसेवा कर लेखापर4�ा �नयमावल4, 2011 

के अनुबंध VIII के कॉलम 12 म� एक �वLशEट जांच का �ावधान था और 

अपे��त सूचना एसट4-3 �ववरणी म� ह4 उपलuध थी। 

4.5.5 सं\ह�त सेवा कर का �ेषण न करने का पता न लग पाना 

आईएपी Hवारा भोपाल कLमAनर4 म� आपि
त अव5ध को शाLमल करते हुए मै. 

राइटस6 ए�ड पिuलसस6 �ा. Lल. लेखापर4�ा क� गई थी। इस �नधा60रती के 

अLभलेख� क� हमार4 संवी�ा (अग,त 2016) से पता चला ;क �वव13 स े

�वव16 के दौरान �नधा60रती ने ` 24.11 करोड़ के कम मू]य पर अचल 

संपि
त सेवा को ;कराए पर देने पर सेवा कर का भुगतान ;कया, ले;कन इसने 

अपने 1लाइंट से ` 25.41 करोड़ के सेवा के पूरे मू]य पर सेवा कर Lलया। 

इस �कार, �नधा60रती ने अपने 1लाइंट से ल4 गई कटौती राLश पर ` 0.17 

करोड़ का सेवा कर वसूल ;कया ले;कन इसे क� [ सरकार के खाते म� जमा नह4ं 

कराया। 

इसी�कार माच6 2013 तक आईएपी Hवारा शाLमल अव5ध हेतु हैदराबाद 

कLमAनर4 म� मै. �वAवा इं�ा,V1चस6 ए�ड स�व6सेज़ �ा. Lल. के मामले म� 

हमने देखा ;क �नधा60रती ने अपने Hवारा सं7ह4त ` 0.20 करोड़ का सेवा कर 

जमा नह4ं ;कया।    

जब हमने इसे इं5गत ;कया (LसतDबर 2016 और फरवर4 2016), तब मंBालय 

ने लेखापर4�ा आपि
त ,वीकार कर ल4 (अ1टूबर 2017 और अ�ैल 2017) 

ले;कन दोन� मामल� म� आईएपी क� �वफलता पर कुछ नह4ं कहा। 

4.5.6 Iयाज के कम भुगतान, भुगतान न करने का पता न लगना  

�व
त अ5ध�नयम 1994, क� धारा 75 के अनुसार, सेवा कर के भुगतान पर 

�नधा60रत दर� पर uयाज देय है। 
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कSछ कLमAनर4 म� मै. दगुा6 कं,V1शन कDपनी ने �वव15 और �वव16 म� 

सेवा कर का �वलDब से भुगतान ;कया था। तथा�प, �नधा60रती Hवारा ` 1.25 

करोड़ राLश के भुगतान म� देर4 के Lलए देय uयाज का भुगतान नह4ं ;कया 

गया था। आईएपी ने �नधा60रती के अLभलेख� क� लेखापर4�ा क� थी (LसतDबर 

2016) ले;कन इसे इं5गत नह4ं ;कया। 

जब हमने इसे बताया (नवDबर 2016), तब मंBालय ने लेखापर4�ा आपि
त 

मान ल4 और सू5चत ;कया (जून 2017) ;क �नधा60रती ने uयाज का भुगतान 

कर kदया था। आईएपी क� �वफलता के Lलए मंBालय ने कहा ;क आंत0रक 

लेखापर4�ा नमूना जांच आधार पर क� गई थी। 

सेवा कर लेखापर4�ा �नयमपु,तक, 2011 के अनुबंध IV के कॉलम 20 के 

अतंग6त सभी एसट4-3 �ववर(णय� क� जांच के Lलए �वशषे �ावधान को देखत े

हुए आईएपी क� �वफलता के Lलए मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं था। 

4.5.7 आंतFरक लेखापर��ा pवारा अपंजीकृत सेवा �दाताओं/कर चकू-कता�ओं 

कG पहचान न करना 

धनबाद कLमAनर4 म� मै. ई,टन6 कोलफ�]�स Lल. के स
यापन के दौरान हमन े

देखा ;क �नधा60रती के 27 सेवा �दाताओं ने �नधा60रती को �दान क� गई काय6 

ठेका सेवा पर ` 22.44 लाख का सेवा कर नह4ं वसूला। इसी �कार, कोचीन 

कLमAनर4 म� मै. पॉपी अD�ेला माट6 के अLभलेख� क� हमार4 जांच म� पता 

चला ;क इस �नधा60रती के सेवा �दाता ने न तो पंजीकरण �ा- त ;कया था 

और न ह4 ` 10.01 लाख के सेवा कर का भुगतान ;कया था। यHय�प 

आईएपी ने �नधा60र�तय� क� लेखापर4�ा क� थी (जनवर4 और अग,त 2014), 

ले;कन इन चकू� का पता नह4ं लगा पाए थे। 

जब हमने इसे बताया, तब मंBालय ने दोन� मामल� म� राज,व क� हा�न 

,वीकार कर ल4 (मई 2017 और LसतDबर 2017) और आईएपी क� �वफलता 

पर कहा ;क आईएपी न ेसेवा �ा- तकता6 क� लेखापर4�ा क� थी, न ;क सेवा 

�दाता क�। मंBालय का उ
तर ,वीकार नह4ं ;कया जा सकता 1य�;क 

�नधा60रती के gयय लेखाओं क� संवी�ा हेतु �वशषे जांच का �ावधान था ता;क 
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यह देखा जा सके ;क 1या उन लेखाओं पर सेवा कर देयता पूर4 हुई थी अथवा 

नह4ं। 

4.5.8 मामले जहां आंतFरक लेखापर��ा के (ववरण नह�ं �दान 5कए गए 

हमने सेवा कर के कम भुगतान/भुगतान न करने आkद क� पांच घटनाय� 

(पFर$श9ट V के ख�ड सी45 म� शाLमल) देखी; आंत0रक लेखापर4�ा के �ववरण 

जैसे ;क लेखापर4�ा हेतु इन इकाइय� का चयन, लेखापर4�ा का आयोजन, 

आईएपी 0रपोट6 आkद हम� नह4ं उपलuध कराई गई। इसLलए हम इन मामल� म� 

आंत0रक लेखापर4�ा क� द�ता क� जांच करने म� असमथ6 थे। दो ऐसे मामले 

सोदाहरण नीच ेkदए गए ह̂: 

4.5.8.1 वापसी �भार तं� के अतंग�त सेवा कर का भुगतान न करना 

सेवा कर �नयमावल4, 1994 के �नयम 2(1)(डी)(जी) के साथ पkठत �व
त 

अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 66बी तथा kदनांक 20 जून 2012 क� अ5धसूचना 

संdया 30/2012-एसट4 म� �ावधान है ;क सेवा �ा- तकता6 को गैर-करयो}य 

�ेB म� ि,थत gयि1त से करयो}य �ेB म� ि,थत gयि1त Hवारा �ा- त ;कसी 

भी करयो}य सेवा पर सेवा कर का भुगतान करना होगा।  

�वव12 और �वव13 क� अव5ध हेतु मुंबई एलट4यू कLमAनर4 म� मै. जॉनसन 

ए�ड जॉनसन Lल. के वा�ष6क लेखे क� संवी�ा से पता चला ;क �नधा60रती न े

मै. जॉनसन ए�ड जॉनसन, यूएसए को रॉय]ट4 के cप म� <मश: ` 122.80 

करोड़ और ` 137.14 करोड़ का भुगतान ;कया था। तथा�प, इस gयय क� 

एसट4-3 �ववर(णय� के साथ Lमलान करने पर �थम _E�या एसट4-3 

�ववर(णय� म� कर हेतु बताए गए करयो}य मू]य के कम होने का पता चला। 

जब हमने इसे इं5गत ;कया (अग,त 2014), तब कLमAनर4 ने सू5चत ;कया 

(अग,त 2016) ;क �नधा60रती ने ` 1.19 करोड़ के uयाज सkहत ` 1.65 

करोड़ के सेवा कर का भुगतान कर kदया था ले;कन आंत0रक लेखापर4�ा के 

                                                           
45

   प0रLशEट-V क� धारा सी का कॉलम स.ं 8, 10, 12, 24 और 38 
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�ववरण उपलuध नह4ं कराए गए। मंBालय का उ
तर �ती��त था (अ1टूबर 

2017)। 

4.5.8.2 (ववरणी म4 सेनवैट rे|डट का उपयोग न दशा�न ेके कारण सेवा कर 

का कम भुगतान 

�व
त अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 68 म� �ावधान है ;क कोई भी करयो}य 

सेवा �दान करने वाले ;कसी भी gयि1त को �नधा60रत दर पर सेवा कर का 

भुगतान करना होगा। सेवा कर �नयमावल4, 1994 के �नयम 6 म� यह 

�ावधान है ;क सेवा कर का भुगतान केवल माच6 मह4ने को छोड़कर जहां कर 

का भुगतान 31 माच6 तक ह4 ;कया जाना है, भुगतान �ा- त होन ेवाले मह4न े

के तुरंत बाद, मह4ने क� 5वीं/6वीं तार4ख तक क� [ सरकार के खाते म� जमा 

कराया जाना है।  

मंुबई एसट4-II कLमAनर4 म� मै. ,टारलॉग इंटर�ाइजेज़ LलLमटेड के अLभलेख� 

क� संवी�ा से पता चला ;क �वव16 के Lमलान �ववरण के अनुसार, �नधा60रती 

ने अ1टूबर 2015 से माच6 2016 क� अव5ध के Lलए ` 4.98 करोड़ क� कुल 

सेवा कर देयता का भुगतान ;कया था (` 3.41 करोड़ नकद और ` 1.57 

करोड़ सेनवैट <ेJडट के उपयोग Hवारा)। तथा�प, सेनवैट <ेJडट का उपयोग 

एसट4-3 �ववरणी म� नह4ं दशा6या गया था और ` 1.57 करोड़ क� सDपूण6 राLश 

को एसट4-3 �ववरणी म� सेनवैट <ेJडट के अGत शषे म� शाLमल ;कया गया 

था। इसके प0रणाम,वcप ` 1.57 करोड़ के सेवा कर का कम भुगतान हुआ 

िजसे uयाज एवं जुमा6ने के साथ वसूला जाना था। 

जब हमने इसे बताया (जनवर4 2017), तब मंBालय ने लेखापर4�ा आपि
त 

,वीकार करते हुए (LसतDबर 2017) �नधा60रती Hवारा ` 12.95 लाख के uयाज 

सkहत ` 91.24 लाख के सेवा कर देयता के भुगतान क� सूचना द4 और 

बताया ;क शषे राLश के Lलए एससीएन जार4 ;कया जा रहा था। ले;कन 

मंBालय नव गkठत जीएसट4 लेखापर4�ा । कLमAनर4, मंुबई म� इस सूचना क� 

अनुपलuधता के कारण आंत0रक लेखापर4�ा के �ववरण� क� पुिEट नह4ं कर 

सका और अ�ंतम उ
तर �ती��त था (अ1टूबर 2017)। 
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4.6 �े�ाCधकार� क$मkनFरयD के काय�चालन म4 क$मयां 

हमने �ेBा5धकार4 कLमAन0रय� के काय6चालन म� कLमयां दशा6ने वाले 14 

मामले देखे। मंBालय ने तीन मामले मान Lलए (पFर$श9ट-IV का ख�ड घ), 

जब;क 11 मामल� म� (पFर$श9ट-V का ख�ड ड.) मंBालय ने लेखापर4�ा 

आपि
त ,वीकार नह4ं थी। उ
तर �ती��त था। 

कुछ मामल� को नीच ेदशा6या गया है: 

4.6.1 सरकार� अ$भलेखD से चूककता�ओं कG पहचान न करना 

बोड6 के kदनांक 23 नवDबर 2011 के �नद~श के अनुसार, कLमAनर4 के �वशषे 

सेल म� �वLभGन {ोत� जैसे- येलो पेजे
़
ज, समाचार पB-�व�ापन�, आयकर 

�वभाग, �ेBीय पंजीकरण �ा5धकरण� और वेबसाइट�, नगर �नगम� से सूचना 

और उनके Hवारा ल4 जा रह4 �वLभGन सेवाओं से संबं5धत पीएसयूज़ एवं �नजी 

�ेB संगठन� सkहत �मुख �नधा60र�तय� से सूचना �ा- त करनी थी। 

�वव12 से �वव16 के Lलए Lमशन �नदेशक, राEV4य ,वा,�य Lमशन, पंचकुला 

(ह0रयाणा) के अLभलेख� क� नमूना जांच के दौरान यह देखा गया ;क उ1त 

काया6लय ने अपने �वभागीय अ5धका0रय� के Lलए मै. शगुन इंटर�ाइजेज़, 

चडंीगढ़ से टैि1सयां ;कराये पर ल4ं। हमने चडंीगढ़ । कLमAनर4 म� सेवा कर के 

अतंग6त पंजीकृत मै. शगुन इंटर�ाइजेज़ के अLभलेख�/sबल� एवं वाउचर� क� 

संवी�ा क� और पाया ;क �नधा60रती ने काया6लय, �नदेशक, राEV4य ,वा,�य 

Lमशन, पंचकुला से �वव13 से �वव16 क� अव5ध के Lलए ;कराये पर कैब सेवा 

�दान करने हेतु ` 2.60 करोड़ �ा- त ;कए थे और सेवा कर के भुगतान हेत ु

दायी था। ले;कन �नधा60रती ने न तो सेवा कर �ववरणी ((एसट4-3) फाइल क� 

थी और न ह4 ` 13.05 लाख के सेवा कर का भुगतान ;कया था जो ` 6.48 

लाख के uयाज सkहत वसूल4यो}य था। 

जब हमने इसके बारे म� बताया (अ�ैल 2016), तब मंBालय ने लेखापर4�ा 

आपि
त मान ल4 और बताया (LसतDबर 2017) ;क �नधा60रती ने uयाज और 

जुमा6ने सkहत ` 25.22 लाख क� कुल सेवा कर देयता का भुगतान कर kदया 

था। मंBालय ने आगे यह भी बताया ;क �नधा60रती ने कोई भी एसट4-3 
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�ववरणी दा(खल नह4ं क� थी, इसLलए �ववर(णय� क� संवी�ा/आंत0रक 

लेखापर4�ा नह4ं क� गई थी। 

मंBालय का उ
तर इस sबGद ु के साथ �ासं5गक नह4ं था ;क हमन े कर 

चकूकता6ओं क� पहचान करने के Lलए सरकार4 अLभलेख� म� उपलuध सूचना 

का उपयोग करने के बारे म� आपि
त क� थी। 

4.6.2 (वलiब से (ववर@णयां �'तुत करने पर (वलiब शुPक न वसूला 

जाना 

�व
त अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 70 म� �वलDब से �ववर(णयां �,तुत करन े

पर अ5धकतम ` 20,000/- का �वलDब शु]क वसूले जाने का �ावधान है। 

हापुड़ कLमAनर4 के अतंग6त सेवा कर र�ज मुरादाबाद के अLभलेख� क� 

लेखापर4�ा जांच से पता चला ;क �वव15 से संबं5धत 325 एसट4-3 

�ववर(णयां एक से 482 kदन� तक क� देर4 से �,तुत क� गई थी। �वभाग न े

इन �वलिDबत �ववर(णय� पर ` 34.55 लाख के �वलDब शु]क क� वसूल4 

सु�निAचत नह4ं क�। 

जब हमने यह बताया (अ�ैल 2016), तब कLमAनर4 ने लेखापर4�ा आपि
त 

,वीकार क� और सू5चत ;कया (LसतDबर 2016) ;क वसूल4 कार6वाई शुc क� 

गई थी और अब तक 10 एससीएन जार4 ;कये गये थे और शषे चकूकता6ओ ं

के संबंध म� एससीएन �;<याधीन थे। 

आगे क� �ग�त और मंBालय का उ
तर �ती��त था (LसतDबर 2017)। 

4.6.3 अनुवतm कार�वाई म4 क$मयां 

�वभाग म� आंत0रक �नयंBण तंB जैसे �ववर(णय� क� संवी�ा या आंत0रक 

लेखापर4�ा का अपे��त �भाव केवल तभी हो सकता है यkद �ेBा5धकार4 पूव6 

म� देखी गई चकू� पर उ5चत अनुवत> कार6वाई कर�। हमने �वभागीय 

अ5धका0रय� Hवारा अनुवत> कार6वाई म� कमी के दो मामले देखे और ` 0.44 

करोड़ क� राज,व हा�न का पता नह4ं लगता यkद लेखापर4�ा Hवारा इसे इं5गत 

नह4ं ;कया गया होता। दोन� मामल� पर नीच ेचचा6 क� गई है: 
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4.6.3.1 सेवा कर का कम भुगतान 

हैदराबाद सेवा कर कLमAनर4 म�, मैसस6 �वAवा इं�ा,V1चस6 एंड स�व6सेज़ �ा. 

Lल. क� हमार4 संवी�ा से पता चला ;क �नधा60रती ने �वव 15 के Lलये 

` 30.62 लाख के सेवा कर का कम भुगतान ;कया। इसके अ�त0र1त, माच6 

2013 तक क� अव5ध के Lलये क� गई आतं0रक लेखापर4�ा म� �वव13 म� चार 

समान आपि
तय� का उ]लेख ;कया गया था। ले;कन अभी तक �ेBा5धकार4 

र�ज काया6लय ने सीएजी लेखापर4�ा Hवारा बताये जाने तक अनुवत> वषb म� 

सेवा कर का भुगतान सु�निAचत करने के Lलये कोई कार6वाई नह4ं क� थी। 

जब हमने यह बताया (फरवर4 2016), तब मंBालय ने लेखापर4�ा आपि
त को 

,वीकार ;कया (अ�ैल 2017) और ` 30.62 लाख क� वसूल4 क�, यHय�प 

uयाज क� वसूल4 क� जानी थी। मंBालय ने आगे बताया कहा ;क 1य�;क 

�नधा60रती ने चकू क� घोषणा पहले ह4 कर द4 थी, इसLलये अलग से कार6वाई 

करना आवAयक नह4ं था। 

मंBालय के उ
तर ने पूव6 अव5ध म� चूक के �ात मामल� म� भी �नधा60रती 

Hवारा अनुपालन सु�निAचत करने म� �वभाग क� �वफलता दशा6ई। 

4.6.3.2 सेनवैट rे|डट कG कम वापसी 

1 जुलाई 2012 से लागू �व
त अ5ध�नयम, 1994 क� धारा 66बी ओर 66डी के 

साथ पkठत सेनवैट <ेJडट �नयमावल4, 2004 के �नयम 2(ई) के अनुसार 

नकारा
मक सूची म� �नkद6Eट gयापार ग�त�व5ध ‘‘छूट �ा- त सेवा’’ है। इसके 

अ�त0र1त, उस मामले म� जहां करयो}य और छूट �ा- त सेवाऐं, दोन� �दान क� 

गई ह̂ और सेवा �दाता ने सामाGय इनपुट सेवाओं से संबं5धत अलग लेखे नह4ं 

बनाये ह̂, तो क5थत �नयमावल4 के �नयम 6(3) म� यथा �नधा60रत, सेवा �दाता 

या तो छूट �ा- त सेवाओं के मू]य के छह ��तशत के बराबर राLश या �नयम 

6(3ए) म� यथा �नधा60रत देने के Lलये �नधा60रत सेनवैट <ेJडट वापस करेगा। 

चGेनै एसट4-II कLमAनर4 म�, मैसस6 आईएसएस एसडीबी से1यू0रट4 स�व6सेज �ा. 

Lल. के अLभलेख� क� जांच करने पर हमने देखा ;क �वव13 से �वव16 के 
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दौरान, �नधा60रती ने करयो}य और छूट �ा- त, दोन� सेवाओं (VेJडगं) से संबं5धत 

सामाGय इनपुट स�व6सेज़ पर सेनवैट <ेJडट का लाभ Lलया और VेJडगं 

ग�त�व5ध को आरो-य ` 10.28 लाख के सेनवैट <ेJडट को वापस ;कये sबना, 

करयो}य सेवाओं पर सेवा कर के भुगतान के Lलये <ेJडट का उपयोग ;कया, 

िजसका उपयु1त uयाज सkहत भुगतान ;कया जाना है। 

�वभाग के आईएपी ने भी �वव13 और �वव14 के Lलये समान गलती के बारे 

म� बताया और �नधा60रती ने सेनवैट राLश वापस क� थी। ले;कन �नधा60रती के 

वा�ष6क लेखाओं सkहत एसट4-3 �ववर(णय� क� जांच पर सीएजी लेखापर4�ा न े

पाया ;क �नधा60रती ने �वव13 से �वव14 के Lलये ` 8.92 लाख के सेनवैट 

<ेJडट क� कम वापसी क� और �वव15 के Lलये ` 1.36 लाख क� वापसी नह4ं 

क�। इसLलये, �वभाग आईएपी Hवारा �नधा60रती क� ओर से इस चुक को नोkटस 

करने के बाद भी �नधा60रती Hवारा सेनवैट वापस करने क� सट4कता सु�निAचत 

करने म� �वफल रहा। 

जब हमने यह बताया (माच6 2016), तब मंBालय ने लेखापर4�ा आपि
त 

,वीकार न करते हुये (LसतDबर 2017) बताया ;क उसे मामले के बारे म� पहले 

से ह4 जानकार4 है 1य�;क आईएपी ने पहले ह4 चकू के बारे म� बता kदया था 

और ;क �नधा60रती ने ` 10.28 लाख के सेनवैट <ेJडट का अनु5चत लाभ वापस 

कर kदया था और ` 2 लाख के उ5चत uयाज का भुगतान भी कर kदया था। 

मंBालय का उ
तर ,वीकाय6 नह4ं है 1य�;क लेखापर4�ा ने आईएपी क� 

�वफलता के बारे म� नह4ं बताया था बि]क �वभाग क� अनुवत> कार6वाई म� 

चकू के बारे म� बताया था िजसके प0रणाम,वcप आपि
त क� राLश क� कम 

वसूल4 हुई, िजसे सीएजी लेखापर4�ा Hवारा बताये जाने के बाद ह4 सह4 ;कया 

गया था। 

4.6.4 ��तदाय कG अCधक मंजूर� 

kदनांक 1 माच6 2005 के बोड6 के प0रपB के अनुसार, ` 5 लाख या उसस े

अ5धक राLश से जुड ेसभी ��तदाय/छूट दावे �ेBा5धकार4 कLमAनर के ,तर पर 

पूव6 लेखापर4�ा के अwयधीन होने चाkहये। 
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एलट4यू मुंबई कLमAनर4 म�, इंफोरमेशन टे1नोलॉजी सॉvटवेयर स�व6सेज़ �दान 

करने म� लगे मैसस6 सोनाटा इंफोरमेशन टे1नोलॉजी LलLमटेड, ने अ1टूबर 2012 

से kदसDबर 2012 क� �तमाह4 के Lलये ` 82.65 लाख का संशो5धत ��तदाय 

दावा फाइल ;कया, जो �वभाग Hवारा अ�ैल 2014 म� सं,वीकृत ;कया गया था। 

लेखापर4�ा संवी�ा से पता चला ;क ��त �भार के अतंग6त भुगतान ;कये गये 

सेवा कर के सेनवैट <ेJडट का समय पूव6 लाभ लेने और �नया6त कारोबार के 

ट4डीएस को बाहर न रखने के कारण ` 20.46 लाख के ��तदाय क� अ5धक 

मंजूर4 हुई थी। यHय�प ��तदाय दावे का अ�ैल 2014 म� पूव6 लेखापर4�ण ;कया 

गया था परGतु इन कLमय� के बारे म� नह4ं बताया गया था। 

जब हमने यह बताया (जून 2015), तब मंBालय ने सू5चत ;कया (जुलाई 

2016) ;क ` 20.46 लाख क� राLश क� अ5धक वापसी क� वसूल4 क� मांग 

एससीएन हेतु �नधा60रती को जार4 (LसतDबर 2015) ;कया गया था। मBंालय 

ने बताया कहा ;क ��तदाय दावे क� पूव6 लेखापर4�ा ��तदाय आवेदन जो 

Lमलान करने के Lलये था, म� दावा क� गई राLश के साथ फाइल ;कये गये 

�ववर(णयां म� सेनवैट <ेJडट लाभ क� राLश सु�निAचत करने तक सीLमत थी। 

मंBालय ने आगे बताया कहा ;क ��तदाय दावे के साथ ,वतंB सनद4 लेखाकार 

(सीए) जो ��तदाय दावे क� यथा6थता �मा(णत करता है, उसके Hवारा �व5धवत 

ह,ता�0रत �माणपB था। 

मंBालय का उ
तर तक6 सगंत नह4ं है 1य�;क वह सीए Hवारा �माण पB देकर 

,वीकृत ��तदाय क� यथा6थता सु�निAचत करने के उ
तरदा�य
व से ,वयं को 

मु1त नह4ं कर सकता और मंBालय को भी सीए, िजसने ��तदाय दाव ेको 

अनु5चत cप से �मा(णत ;कया है, के ��त उ5चत कार6वाई सु�निAचत करन े

क� आवAयकता है। 

4.6.5 एससीएन जार� करने म4 कमी 

�व
त अ5ध�नयम, 1994 के अwयाय V क� धारा 73 के अतंग6त �ावधान के 

अनुसार, जहां कोई सेवा कर नह4ं लगाया गया है या भुगतान नह4ं ;कया गया 

है या कम उगाह4 क� गई है या कम भुगतान ;कया गया है या गलती स े
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वापस कर kदया गया है, वहां केG[4य उ
पाद शु]क अ5धकार4 संबं5धत �त5थ से 

अ�ारह मह4न� के अंदर, सेवा कर को �भाय6 gयि1त को नोkटस जार4 कर 

सकता है।   

4.6.5.1 समय पर एससीएन जार� न करना 

पटना कLमAनर4 म� मैसस6 नेशनल हाइ�ो पावर कॉप�रेशन LलLमटेड, 

(एनएचपीसी) ने एज�सी शु]क के cप म� सड़क मंBालय से �वव13 से �वव15 

के दौरान ` 31.09 करोड़ �ा- त ;कए। ले;कन �नधा60रती ने ` 3.84 करोड़ का 

सेवा कर और Lश�ा उपकर जमा नह4ं ;कया। 

जब हमने यह बताया (माच6 2016), तब कLमAनर4 ने उ
तर kदया (जनवर4 

2017) ;क समान मामले म� �नधा60रती ने �वव09 से �वव12 क� अव5ध के 

Lलये सीईएसट4एट4 के सम� अपील फाइल क� है िजस पर ,टे kदया गया था। 

कLमAनर4 का उ
तर ,वीकार नह4ं ;कया जा सकता, 1य�;क �वव09 से �वव12 

क� अव5ध वाले इस मामले को सीएजी क� 2015 क� 0रपोट6 संdया 4 (पैरा 

7.4.1.1) म� बताया गया था जहां चकू का पता लगाने म� आंत0रक लेखापर4�ा 

क� �वफलता के बारे म� बताया गया था और �वभाग ने अ5ध�नण6य के दौरान 

इस मामले म� मांग क� पुिEट क� सूचना द4 थी। पूव6 अव5ध म� सीएजी Hवारा 

बताये जाने के बाद भी, �वभाग ने अनुवत> अव5ध अथा6त �वव13 से �वव15 के 

Lलये ` 3.84 करोड़ के एससीएन जार4 नह4ं ;कये। इससे देय कर के भाग का 

समयब5धत होने का जो(खम हुआ। 

मंBालय का उ
तर �ती��त था (अ1टूबर 2017)। 

4.6.5.2 एससीएन म4 मांग शा$मल न करना 

कोलकाता एसट4-। कLमAनर4 के अतंग6त नॉथ6 Jडवीजन के अLभलेख� क� 

संवी�ा (नतDबर 2015) से पता चला ;क आईएपी ने मैसस6 जी�नयस 

कंसलटेG�स LलLमटेड और मैसस6 नोमूरा 0रसच6 इं,ट4�यूट फाइन�Lशयल 

टे1नोलॉजी इंJडया �ा. Lल. के संबंध म� �वव10 से �वव11 क� अव5ध के Lलये 

` 13.10 लाख और �वव10 से �वव12 क� अव5ध हेतु ` 1.70 करोड़ के Lलये 
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आपि
तयां उठा�। दोन� मामल� क� <मश: फरवर4 2013 और फरवर4 2014 

म� आयोिजत मॉनीट0रगं सLम�त बैठक (एमसीएम) म� चचा6 क� गई थी और 

एससीएन जार4 करने का �नण6य Lलया गया था। अतं म�, �वभाग ने �वव10 स े

संबं5धत <मश: ` 29.26 लाख और ` 5.42 लाख क� मांग को छोड़कर 

1य�;क यह कालबा5धत हो गयी थी, अ1टूबर 2015 म� एससीएन जार4 ;कया 

था। इस�कार एससीएन जार4 करने म� �वलDब के कारण ` 34.68 लाख के 

राज,व क� हा�न हुई। 

जब हमने यह बताया (नवDबर 2015), तब मंBालय ने लेखापर4�ा आपि
त 

,वीकार क� (LसतDबर 2017) और बताया ;क एससीएन जार4 करने म� 

�वलDब संबं5धत Jडवीजन Hवारा �ॉvट एससीएन अ7ेLसत करने म� �वलDब के 

कारण था और संबं5धत अ5धका0रय� से ,पEट4करण मांगा गया था। 

 

 






